



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



GOŚCIS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 57

Wydawnictwo i Redakcja
„Głos Narodu”, III Aleja 52.
Telefony 2245 i 2249.

Częstochowa, sobota 21 kwietnia 1945 r.

Sekretariat Redakcji załatwia interesantów
w godzinach od 13-ej — 15-ej.
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Rok I.

Marsz na Berlin rozpoczęty

Wojska radzieckie i polskie przekroczyły Odrę i Niszę

Radzieckie Biuro Informacyjne donosi w dniu 20 kwietnia:

W ciągu ostatnich 6-ciu dni w rejonie środkowej grupy naszych wojsk prowadzona była wzmożona działalność zwiadowcza, która zakończyła się utworzeniem przyczółków na rzekach Odra i Nisza. W rezultacie tych walk nasze wojska sforsowały rzekę Niszę w kierunku Drezna i zdobyły miasta: Forst, Muskau, Weiswasser.

Wojska 2-giej Armii Polskiej zajęły miasto Rotenburg.

Na Odrze nasze wojska zdobyły i rozszerzyły przyczółek mostowy na zachód od Kistrzyna.

19 kwietnia wojska II-go Frontu Ukraińskiego prowadziły walki zaczepne na terenie województwa Czesłowski, na północ i na północny zachód od miasta Hodonin i zajęły miejscowości: Liderowice, Darowice, Swatoborzycze oraz stacje kolejowe Liderowice i Swatoborzycze.

Na północ od Wiednia wojska Frontu zajęły wśród walk na terenie Austrii miejscowości: Bernhardtstadt, Wiltferdort oraz stacje kolejowe Alt-Richtenwart i Asporn.

Na pozostałych odcinkach frontu walki o znaczeniu lokalnym i działalność zwiadowcza.

18 kwietnia zaliczono, względnie unieruchomiono 96 niemieckich czołgów i dział szturmowych.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 115 samolotów nieprzyjacielskich.

MOSKWA. — Korespondent wojenny agencji Tass podaje następujące szczegóły walki, prowadzonych o miasto Fischhausen: Hitlerowcy z uporem bronili miasta Fischhausen. Z chwilą zajęcia Fischhausen wojska niemieckie wycofały się w popłochu w kierunku Pilawy. Eskadry radzieckich nurkowców i samolotów bombowych atakowały nieustannie niemieckie umocnienia, narzucając obronnie wysiłki wojsk niemieckich. W walkach tych, szczególnie wyróżniły się oddziały radzieckich saperów i pionierów, którzy z poświęceniem przyczynili się do złamania oporu nieprzyjaciela. — W połowie nocy wojska radzieckie dotarły do miasta Fischhausen. Po krótkiej walce miasto zostało zdobyte. Wszystkie drogi w tym rejonie są zaważone kolumnami jeńców niemieckich i zdobyczą wojenną.

NALOT NA PIŁAWĘ

Podczas nalotu lotnictwa radzieckiego na Pilawę zostało zatopionych: 2 transportowce niemieckie, o pojemności 46.000 ton, 14 łodzi patrolowych oraz 2 kontrtorpedowce niemieckie.

WALKI POD PIŁAWĄ

MOSKWA (Polpress). — Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że przyrzute do muru oddziały niemieckie stawiają coraz

slabszy opór. W ciągu jednego dnia położono trupem ponad 5.000 żołnierzy i oficerów przeciwnika.

WIENIĘ WRACA DO ŻYCIA

MOSKWA (Polpress). — Korespondenci wojenni donoszą, że stolica Austrii wraca szybko do życia. Komendant Wiednia gen. major Trauttmann i jego zastępcy ppłk. Perewin zajęci są dniami i nocą sprawami, związanymi z odbudową gospodarki miejskiej i usunięciem śladów panowania niemieckiego.

Nowy rząd fiński

MOSKWA. — Agencja Tass donosi z Helsinek, że ogłoszono tu oficjalnie o utworzeniu nowego rządu fińskiego w następującym składzie: premier Aasikwi, wicepremier i minister obrony narodowej Pekkala, minister spraw wewnętrznych Leino, minister spraw zagranicznych Enkel i wiceminister spraw zagranicznych Szwenton. Rząd składa się z 6-ciu członków Związku Demokratycznego, 4-ciu socjal-demokratów, 4-ciu członków partii agrarnej, jednego przedstawiciela partii narodowej i jednego członka partii postepowej.

KORPUS DYPLMATYCZNY OPUSZCZA TOKIO

BERLIN (Polpress). — Niemieckie Biuro Informacyjne podaje, że w związku z silnymi natłami sprzymierzonych na Tokio polecił władze japońskie wszystkim dyplomatom państw obcych przenieść się z Tokio do Kaniawy.

Utworzenie rządu serbskiego

MOSKWA (Polpress). — W Belgradzie odbyło się zamknięcie sesji antyfaszystowskiej Skupczyny Wyzwolenia Narodowego Serbii (Asnio).

Sesja uchwalila ustawę o przemianowaniu antyfaszystowskiej Skupczyny Wyzwolenia Narodowego na Narodową Skupczynę Serbii, oraz o miejscowym narodowym rządzie Serbii.

Podczas sesji ogłoszono postanowienie prezydium Narodowej Skupczyny, zatwierdzające skład rządu serbskiego z premierem na czele.

MOSKWA. — Agencja Tass donosi z Bel-

gradu, że niedawno utworzony rząd serbski ogłosił deklarację programową, w której podkreślił, że kamieniem węgielnym polityki zagranicznej Serbii, wchodzącej w skład federacyjnej Jugosławii jest utrzymanie przyjaznych stosunków i kontynuowanie ścisłej współpracy z państwami słowiańskimi, a w szczególności ze Związkiem Radzieckim.

UTWORZENIE RZĄDU MACEDOŃSKIEGO

MOSKWA. — Agencja Tass donosi, że Narodowe Zgromadzenie Macedońskie postanowiło utworzyć pierwszy rząd macedoński, jako część składową federacyjnej Jugosławii. Na czele rządu macedońskiego stanął premier Lazar Kuliszewski.

UTWORZENIE RZĄDU CHORWAICKIEGO

MOSKWA. — Agencja Tass donosi z Belgradu, że dnia 14 kwietnia odbyło się w Splicie nadzwyczajne posiedzenie prezydium Zemalskiego Antyfaszystowskiego Wieczu Wyzwolenia Narodowego Chorwacji, na którym utworzony został rząd Chorwacji, wchodzący w skład federacyjnej Jugosławii. Premierem rządu chorwackiego został Rade Wiczko Ekstulowicz.

ZMIANY W DOWÓDZTWIE ARMII CZESŁOWACKIEJ

MOSKWA. — Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że prezydent Republiki Czesłowski zwolnił z zajmowanego stanowiska dowódcę naczelnego czesłowski sił zbrojnych, gen. dywizji Sergiusza Ingra. Na stanowisko to został mianowany gen. brygady Ludwik Swoboda. Jednocześnie zwolniony został ze swojego stanowiska szef sztabu głównego gen. Bohusz Mirosław. Na stanowisko szefa sztabu głównego mianowany został gen. Bohumil Boček.

ZAKAZ LADOWANIA SAMOLOTÓW NIEMIECKICH W HISPANII

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi, że na żądanie sprzymierzonych wydał rząd Hiszpanii zakaz lądowania w Hiszpanii samolotów niemieckich wszelkiego typu.

VON PAPEN PRZESTĘPCĄ WOJENNYM

NOWY JORK (Polpress). — Obserwator agencji „Associated Press” Mackenzie charakteryzuje wziętego niedawno do niewoli von Papena jako człowieka bez skrępowań, który utworzył Hitlerowi drogę do władzy i współpracował z nim stale. Mackenzie dochodzi do wniosku, że nazwisko von Papena powinno się znaleźć na liście przestępców wojennych.

HITLEROWCY WYWOZĄ OGIEMNE SUMY PIENIĘDZE DO ARGENTYNY I SZWAJCARII

NOWY JORK (Polpress). — W tygodniku „Colliers” zamieszca Stanley Ross ciekawe informacje o ogromnych zapasach pieniężnych, składanych przez hitlerowców w ostatnich latach w bankach argentyńskich i szwajcarskich.

WALKI W NORWEGII

LONDYN (Polpress). — Radio londyńskie donosi, że w północnej Norwegii doszło do walki między partyzantami a okupantami niemieckimi. Niemcy zostali wyparci z kilku miejscowości.

Prezydent Bierut, Premier Osobka-Morawski i Wódz Naczelny w Moskwie

Z Moskwy donoszą, że w dniu 19 kwietnia przybyli do Moskwy: Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesław Bierut w towarzystwie Premiera Rządu Tymczasowego R. P. ob. Edwarda Osobki-Morawskiego, Wicepremiera ob. Gomułka, członka Prezydium Krajowej Rady Narodowej ob. Kowalskiego, Wiceministra spraw zagranicznych Bermiana.

Wraz z Prez. Kraj. Bady Narodowej ob. Bierutem i Premierem Osobka-Morawskim przybyli: ambasador Lebediew i szef Radzieckiej Misji gen. Itn. Szatlow.

Tego samego dnia do stolicy Związku Radzieckiego przybył Naczelny Dowódca Wojsk Polskich generał broni Michał Rola-Zymlerski w towarzystwie zastępcy dowódcy gen. bryg. M. Spychalskiego.

Lipsk w rękach aliantów

Opór w Zagłębiu Ruhry ustał—Walki na przedpolach Hamburga

LONDYN. — W ostatnich chwilach donoszą, że wojska kanadyjskie, operujące w Holandii, dotarły do Amsterdamu.

Niemcy, cofając się, zerwali łączy w zachodniej części Holandii.

Wojska brytyjskie dotarły do dolnej Łaby i operują na 7 km odcinku brzozy tej rzeki. Wojska sprzymierzonych opanowały odcinek 20 km autostrady, wiodącej z Bremy do Hamburga i zbliżają się do Hamburga.

Burmistrz i wiceburmistrz miasta Lipska popłynili samolotem wraz z rodzinami. Norymberga została całkowicie opanowana.

Opór niemiecki w Zagłębiu Ruhry ustał zupełnie.

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że wojska kanadyjskie zajęły Utrecht i znajdują się w odległości 30 km od Amsterdamu.

Wojska brytyjskie znajdują się w odległości 2 km od Bremy i 17 km od Hamburga.

W toku walk w Odenwaldzie sprzymierzonych wzięli 40.000 jeńców. Zagłębie Ruhry zostało prawie w zupełności oczyszczone z wojsk nieprzyjacielskich.

Po 2-dniowych walkach zdobyto Magdeburg.

W rejonie Schwarzwaldu Francuzi zajęli miasto Fribourg, położone w odległości 15 km od Stuttgartu.

Armia gen. Pattona przekroczyła granicę czesłowskią i znajduje się w odległości 150 km od Pragi i 100 km od Pilawy. Na wybrzeżu atlantyckim zlikwidowano

kocioł u ujścia Girondy i zajęto wyspę, osłaniającą dostęp do Bordeaux.

LONDYN. — Według doniesień popołudniowych dnia wczorajszego Lipsk, piąte wielkie miasto niemieckie, zostało całkowicie zajęte przez aliantów. Bardziej na północ, po zajęciu miasta Lüneburg, wojska alianckie toczą walki na przedpolach Hamburga.

Oddziały alianckie przecięły autostradę, wiodącą z Bremy do Emden.

W Holandii oddziały kanadyjskie zdobyły miasto Harderwijk.

W Zagłębiu Ruhry opór zorganizowany ustał zupełnie.

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi, że 7-ma brytyjska dywizja pancerna rozpoczęła walkę o Hamburg i zajęła największe przedmieście Hamburga — Bachtel.

LONDYN. — W komentarzu do wczorajszej sytuacji na froncie zachodnim radiostacja londyńska podała z terytorium północnej Holandii, że wojska kanadyjskie zajęły miasto Ede i dotarły w pobliżu Utrechtu. Formacje niemieckie, walczące na tym terenie, znajdują się w stanie kompletnej dezorganizacji. Jednostki niemieckie, usiłujące wydostać się drogą morską z zagrożonego terenu, są bez przerwy ostrzelane i bombardowane przez patrolujące eskadry lotnictwa alianckiego. W dniu wczorajszym nie zanotowano żadnej specjalnej działalności na terenie bojowym między Emden, Bremą i Oldenburgiem. — Oddziały 2-giej armii amerykańskiej wkroczyły do miasta Lüneburg i posuwają się w dalszym ciągu na Hamburg. Nadejdą bliższe szczegóły o walkach, które dogra-

wały do całkowitego opanowania Magdeburga. Formacje 9-tej armii amerykańskiej wtargnęły do miasta z kierunków: północnego i południowo-zachodniego. — W rejonie położonym na południe od tego miasta zajęto Wernigerode.

W kierunku na północny zachód od Lipska wojska generała Pattona zdobyły miasto Eilenberg. Doniesienia z Londynu podają wiadomości o kapitulacji miejscowości Mittweide.

W południowym rejonie Trontu zachodniego oddziały 7-ej armii amerykańskiej dotarły do autostrady, wiodącej z Norymbergi do Monachium i przerwały ją.

W toku likwidacji oddziałów niemieckich, według informacji z dnia wczorajszego, zajęto zostały miejscowości Bernberg, Achereleben, Ballenstedt i inne.

LONDYN. — Wojska marsezka Montgomery'ego walczą na wybrzeżu Morza Północnego. Oddziały sprzymierzonych po opanowaniu Magdeburga posuwają się z północy w stronę Lipska. Oddziały 8-ej armii amerykańskiej, które przekroczyły granicę czesłowskią, wtargnęły na 10 km w głąb terytorium republiki.

Hitler wydał rozkaz ganieterowi, kierującemu obroną Norymbergi, w którym nakazuje obronę tego miasta do ostatniego żołnierza.

LONDYN. — 1.000 samolotów sprzymierzonych bombardowało w dniu wczorajszym wyspę i twierdzę Helgoland. 750 superfortec amerykańskich dokonało nalotu na Berlin.

